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Výročná správa o vykonávaní operačného programu 

Technická pomoc pre programové obdobie 2014 – 2020 

v rámci cieľa Investovanie do rastu a zamestnanosti  

(cieľ 1)  

Časť A  - Informácie predkladané každý rok (článok 50 (2) nariadenia EP a Rady 

(EÚ) č. 1303/2013) 

I.1. Identifikácia 

Kód programu (CCI) 2014SK16RFTA001 

Názov programu Technická pomoc 

Verzia 6.0 

Vykazovaný rok 2022 

Dátum schválenia 

výročnej/záverečnej správy 

monitorovacím výborom 

 

I.2. Prehľad o vykonávaní programu 

 

OP TP bol prijatý vykonávacím rozhodnutím EK č. C (2014) 9945 z 15.12.2014. Verzia 3.1 

programového dokumentu bola schválená vykonávacím rozhodnutím C(2016)6635. V priebehu 

rokov 2017, 2018 a 2019 nebola schválená žiadna revízia. Verzia 4.0 programového dokumentu 

bola 4.3.2020 schválená rozhodnutím EK č. C(2020)1517 – presun prostriedkov do PO1 

na refundáciu miezd. V súlade s uznesením vlády č. 355 bol RO s účinnosťou od 1.10.2020 

delimitovaný na MIRRI SR - v. 5.0 programového dokumentu. V roku 2021 bola v súvislosti 

s nedostatkom finančných prostriedkov na refundáciu miezd vypracovaná revízia OP TP v. 6.0, 

schválená vykonávacím rozhodnutím č. C(2021) 5737. V roku 2022 nebola schválená žiadna 

revízia. S účinnosťou od 1.8.2022 MIRRI SR zmenilo svoje sídlo - Pribinova 4195/25, 811 09 

Bratislava. 

  

Počas roku 2022 RO vykonal 17 aktualizácií vyzvaní, z toho 6 aktualizácií bolo spojených 

s navýšením alokácie. S účinnosťou od 20.5.2022 boli celkovo uzavreté 4 vyzvania. Hlavným 

cieľom bolo získať prostriedky na financovanie hlavných aktivít TP (predovšetkým miezd). 

Celkovo bolo vo vyzvaniach alokovaných 115,35%  alokácie EÚ zdrojov. Aktualizáciou 

vyzvaní boli pokryté predovšetkým aktivity súvisiace s refundáciou miezd a zmenou časovej 

oprávnenosti realizácie. 

 

V roku 2022 prebiehal proces kontrahovania a čerpania finančných prostriedkov OP TP podľa 

plánu a bez výrazných zmien, najmä vďaka takmer plnej elektronizácii procesov. V súvislosti 

s nedostatkom finančných prostriedkov v PO1 prišlo k spomaleniu tempa predkladania ŽoNFP 

najmä na refundáciu miezd. Celkovo bolo k 31.12.2022 kontrahovaných 242 projektov v sume 

153 256 454,88 € za zdroj EÚ (96,34 % z alokácie OP TP) – kontrahovanie znížené 

o nečerpanú sumu riadne a mimoriadne ukončených projektov (čisté kontrahovanie). 

K 31.12.2022 oprávnení prijímatelia predložili žiadosti o platbu (refundácia, zúčtovanie zálohy 

a zúčtovanie predfinancovania) celkovo vo výške 150 173 033,65  € za zdroj EU, 

pričom čerpanie bolo dosiahnuté vo výške 148 449 117,03 € za zdroj EÚ (93,32 % z alokácie 
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OP TP). Pokrok v kontrahovaní a čerpaní považuje RO vzhľadom na okolnosti za dostatočný. 

Medziročne prišlo k nárastu kontrahovania o viac ako 6 mil. € čo je 3,84 p. b. a čerpania o viac 

ako 18 mil. €, čo predstavuje 11,61 p. b. 

 

Finančný záväzok OP TP v rámci pravidla n+3 voči záväzku 2019 bol splnený. K 31.12.2022 

sa čerpal už záväzok roku 2020. 

Čerpanie na národnej úrovni za sledované obdobie 

Výdavky kumulatívne schválené certifikačným orgánom k 31.12.2022 predstavovali sumu 

183 003 940,05 €, z toho zdroj EÚ 150 173 033,65 €. V roku 2022 boli schválené výdavky 

vo výške 22 560 594,96 €, z toho zdroj EÚ 18 513 224,15 €.  

K 31.12.2022 dosiahlo kombinované čerpanie po zohľadnení nezrovnalostí a vratiek 

(za 8. účtovný rok 100% spolufinancovanie EÚ zdroja na prioritnej osi 2) výšku 

148 449 117,03 €, čo predstavuje podiel čerpania prostriedkov EÚ na celkovej alokácii 

159 071 912,00 € na úrovni 93,32 %. 

Pokrok v čerpaní oproti stavu k 31.12.2021 predstavuje nárast o 18 375 047,36 € za zdroj EÚ, 

t. j. o 11,55 p. b.. 

Čerpanie voči EK za sledované obdobie 

Certifikačný orgán deklaroval k 31.12.2022 v rámci programu výdavky v celkovej sume 

148 154 986,72 € za zdroj EÚ, čo predstavuje 93,14 % alokácie programu, z toho v roku 2022 

v sume 18 471 206,07 € za zdroj EÚ. 

Deklarovaná suma po zohľadnení Účtov v objeme 147 432 264,15 € predstavuje 92,68 % -ný 

podiel čerpania na celkovej alokácii programu. Pravidlo N+3 bolo k 31.12.2022 splnené. 

Prijaté platby z EK 

V roku 2022 boli na účet certifikačného orgánu pre OP TP 2014 – 2020 prijaté platby z EK 

v celkovej sume 19 389 067,69 € za zdroj EÚ, z toho: 

 suma 2 832 364,00 € predstavujúca ročnú zálohovú platbu za rok 2022, ktorá bola 

znížená o výšku nezúčtovanej ročnej zálohovej platby za rok 2020/2021; 

 suma 16 556 703,69 € predstavujúca 90 %-nú úhradu 4 priebežných ŽoP na EK. 

Kumulatívne boli pre toto programové obdobie v rámci programu prijaté platby z EK v celkovej 

sume 154 136 814,69 €.  

Úroky 

Z dôvodu zmeny úrokovej sadzby z 0,01 % p. a. na 0,00 % p. a. na bežných účtoch zriadených 

v Štátnej pokladnici (účinnosť od 1.1.2022) je výška úrokov za rok 2022 pre OP TP 2014 - 

2020 nulová. Kumulatívna suma vygenerovaných úrokov k 31.12.2022 zostáva vo výške 

1 733,18 €. 

Certifikácia výdavkov a systémov riadenia a kontroly 

V roku 2022 nebolo v rámci OP TP 2014 – 2020 vykonané žiadne certifikačné overovanie.     

Nezrovnalosti a finančné opravy 

V sledovanom období od 1.1.2022 do 31.12.2022 boli certifikačným orgánom trvalo stiahnuté 

nezrovnalosti a vratky v rámci žiadostí o platbu na Európsku komisiu a Účtov spolu vo výške 
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7 058,10 € za všetky zdroje financovania (z toho 5 998,84 € za zdroj EÚ). V rámci OP TP 2014 

– 2020 neboli certifikačným orgánom za 7. účtovný rok dočasne vylúčené žiadne výdavky.  

 

 Tabuľka: Prehľad odpočítaných nezrovnalostí na úrovni prioritnej osi v €: 

Prioritná 

os 

Trvalo stiahnuté sumy 

Dočasne vylúčené sumy v Účtoch podľa čl. 137 (2) CPR 

Dočasne vylúčené sumy 

Opätovne 

naddeklarované sumy 

EK 

Zostatok dočasne 

vylúčených súm 

Suma 

celkom   

(bez Pro-

rata) 

Suma za zdroj 

EÚ 

Suma 

celkom  

(bez Pro-

rata) 

Suma za 

zdroj EÚ 

Suma 

celkom  

(bez Pro-

rata) 

Suma za 

zdroj EÚ 

Suma 

celkom  

(bez Pro-

rata) 

Suma za 

zdroj 

EÚ 

30101 7 058,10 5 998,84 0 0 0 0 0 0 

30102 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 

Spolu 0 0 0 0 0 0 0 0 

 Zdroj: CO, MF SR 

V sledovanom období OA vykonal na úrovni RO nasledovné audity: 

- január 2022 - október 2022 vládny audit č. 22-006 vykonávaný súbežne ako systémový 

audit a audit operácií na úrovni RO,  

- november  2022  -  február 2023 vládny audit č.  22-036, v rámci ktorého bola overená 

záverečná dokumentácia predložená zo strany RO. 

Vo vzťahu k výdavkom OA/ÚVA boli vykonané aj vnútorné audity č. 22100003-P (č. 22-025) 

a  č. 22100003-P (č. 22-025) a prierezový audit Účtov č. 22-008 na úrovni CO. 

Podrobnejšie v kap. I.6. 

 

Plnenie merateľných ukazovateľov 

 

Dodržiavanie a plnenie ŠC programu prebiehalo v sledovanom období aj prostredníctvom 

sledovania a napĺňania hodnôt MU programu, ktorých hodnoty sú uvedené v tabuľke č. 1 

a č. 3A. Ukazovatele výsledku programu v rámci PO 1 prispievajú k napĺňaniu ŠC 

nasledovne: ukazovateľ R0149 k ŠC 1, R0150 k ŠC 2, R0151, R0152 a R0153 k ŠC 3; 

ukazovatele výstupu programu – merateľný ukazovateľ (ďalej aj „MU“) O0205, O0209, 

O0218 k ŠC 1, O0206, O0207 k ŠC 2 a O0210, O0211, O0212, O0213 k ŠC 3. Ukazovatele 

výsledku programu v rámci PO 2 – MU R0154 a R0155 prispievajú k napĺňaniu ŠC 1; 

ukazovatele výstupu programu – MU O0214, O0215, O0216, O0217 k ŠC 1. 

 

Ukazovatele výsledku programu boli napĺňané priebežne. Hodnoty MU R0150, R0151, R0152 

a R0155 sa medziročne nezmenili. Hodnota MU R0153 vzrástla a negatívny vývoj bol 

zaznamenaný pri MU R0149 a R0154. Hodnoty všetkých MU s výnimkou MU R0154 však 

už dosiahli svoje cieľové hodnoty.  

 

Ukazovatele výstupu programu zväčša zaznamenali kontinuálny medziročný nárast hodnôt, 

prípadne sa hodnoty nezmenili. Nárast zaznamenali MU O0209, O0210, O0213, O0215, 

O0216, O0217 a O0218. MU O0207, O0209, O0210 a O0213 už dlhodobo vykazujú výrazné 

prekročenie cieľových hodnôt. Hodnoty MU O0206, O0207, O0211, O0212 a O0214 

nezaznamenali zmenu. Výrazný medziročný pokles nastal pri MU O0310, čo súviselo 

s nedostatkom zdrojov na refundáciu miezd. Mzdy AK boli zrefundované iba za tri mesiace. 
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Hodnoty všetkých MU s výnimkou MU O0310 už dosiahli, prípadne presiahli svoje cieľové 

hodnoty. Pri MU O0310 hrozí vysoké riziko nenaplnenia plánovanej hodnoty. 

 

Všetky projekty boli implementované v zmysle uplatňovania HP RMŽ a ND, 

čím sa zabezpečila eliminácia a predchádzanie všetkých foriem diskriminácie. 

I.3. Implementácia prioritnej osi 

I.3.1 Prehľad o vykonávaní 

 

ID Prioritná os 

Kľúčové informácie o vykonávaní prioritných osí 

s odkazom na kľúčové prvky vývoja, závažné problémy 

a opatrenia prijaté na riešenie týchto problémov 

301010 
PO 1:  Riadenie, kontrola 

a audit EŠIF 

V rámci PO1 neboli vyhlásené žiadne vyzvania, avšak 

boli vykonané aktualizácie súvisiace s navýšením 

alokácie, ktoré boli zamerané na aktivity ŠC1 zväčša 

spojené s refundáciou miezd.  Pri 6 aktualizáciách boli 

navýšené prostriedky, v 3 prípadoch znížené a boli 

ukončené 4 vyzvania. V roku 2022 pokračoval progres 

v kontrahovaní a čerpaní prostriedkov v rámci PO1 

súvisiaci najmä s realizáciou mzdových projektov 

na refundáciu mzdových výdavkov za obdobie 3 

mesiacov roku 2022. K 31.12.2022 bolo 

kontrahovaných 208 projektov v celkovej výške 132 

499 123 € za zdroj EÚ (100,74 % z alokácie OP TP 

na PO1) – čisté kontrahovanie. Čerpanie bolo vo výške 

131 101 208 € za zdroj EÚ (99,68 % z alokácie 

programu na PO1). Pokrok v kontrahovaní a čerpaní 

považuje RO za primeraný, najmä vzhľadom k zostatku 

disponibilných zdrojov v rámci OP TP. Ukazovatele 

výsledku programu boli napĺňané priebežne. Hodnoty 

MU R0150, R0151 a R0152 sa medziročne nezmenili. 

Hodnota MU R0153 vzrástla, pri MU R0149 bol 

zaznamenaný negatívny trend. Zvýšená miera 

fluktuácie bola spôsobená najmä budovaním štruktúr 

pre P SK a presunmi medzi rezortmi. AK však 

zostávajú zväčša v „systéme“. Hodnoty všetkých MU 

oscilovali okolo svojej cieľovej hodnoty, všetky ich už 

dosiahli alebo prekročili. Ukazovatele výstupu 

programu sú agregované z príslušných projektových 

MU. MU O0209, O0210, O0213 a O0218 

v sledovanom období zaznamenali nárast hodnôt. 

V prípade MU O0206, O0207, O0211 a O0212 sa 

hodnota nezmenila. Výrazný medziročný pokles hodnôt 

bol zaznamenaný pri MU O0310 z dôvodu refundácie 

miezd AK iba za tri mesiace. Pri MU hrozí vysoké 

riziko nesplnenia cieľa.  

301020 
PO 2: Systémová a technická 

podpora 
V rámci PO2 neboli vyhlásené žiadne vyzvania, avšak 

boli vykonané aktualizácie súvisiace najmä so znížením 
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alokovanej sumy. Pri 5 aktualizáciách boli znížené 

alokácie. V roku 2022 nastal mierny pokrok v 

kontrahovaní a čerpaní finančných prostriedkov OP TP 

v rámci PO2. Celkovo bolo k 31.12.2022 

kontrahovaných 34 projektov vo výške 20 757 332 € za 

zdroj EÚ (75,35 % z alokácie programu na PO2) – čisté 

kontrahovanie. Čerpanie dosiahlo úroveň 17 347 909 € 

za zdroj EÚ (62,97 % z alokácie OP TP na PO 2). 

Pokrok v kontrahovaní a čerpaní považuje RO 

za dostačujúci najmä vzhľadom na vyhlásené vyzvania 

a počet projektov. Ukazovatele výsledku programu boli 

napĺňané priebežne. V prípade MU R0154 bol 

medziročne zaznamenaný mierny pokles hodnoty. Pri 

MU spokojnosti užívateľov IS, RO predpokladá riziko 

nenaplnenia cieľovej hodnoty, z dôvodu jej príliš 

ambiciózneho nastavenia. MU R0155 zaznamenal 

rovnakú hodnotu ako v predchádzajúcom období. 

Ukazovatele výstupu programu sú agregované 

z projektových MU. Hodnoty MU O0215, O0216 a 

O0217 zaznamenali počas sledovaného obdobia 

progres. Hodnota MU O0214 sa medziročne nezmenila. 

Všetky MU s výnimkou MU R0154 však už dosiahli 

alebo prekročili svoju cieľovú hodnotu. 
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I.3.2 Spoločné a programovo špecifické ukazovatele 

Tabuľka 1 Ukazovatele výsledku pre EFRR a KF v rozdelení na prioritné osi a špecifické ciele 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

ID 

U
k

a
zo

v
a

te
ľ
  

v
ý

sl
ed

k
u

 

M
er

n
á

 j
ed

n
o

tk
a

 

K
a

te
g

ó
ri

a
 r

eg
ió

n
u

 

 

V
ý

ch
o

d
is

k
o

v
á

 h
o

d
n

o
ta

 

V
ý

ch
o

d
is

k
o

v
ý

 r
o
k

 Cieľová 

hodnota 

(2023) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

P
o

zn
á
m

k
a

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

M
 

Ž
 

S
p

o
lu

 

 

R0149 

Miera 

fluktuácie 
pracovníkov 

% 

Menej 

rozvinutý 
región 

13,2 2014   

1
1
,2

0
 

  

1
3
,2

0
 

  

1
3
,2

0
 

  

1
0
,4

5
 

  

1
0
,4

5
 

  

9
,2

3
 

  

1
1
,0

3
 

  

1
0
,7

2
 

  

9
,3

8
 

  

1
3
,1

6
 PO 1 

ŠC 1 

R0150 

Miera 

informovanosti 

o možnostiach 
podpory z EŠIF 

% 
Menej 

rozvinutý 

región 

74 2014   

8
0
,0

0
 

  

7
4
,0

0
 

  

7
4
,0

0
 

  

7
4
,0

0
 

 

 

6
8
,0

0
 

  

6
8
,0

0
 

  

6
8
,0

0
 

  

8
4
,0

0
 

  

8
4
,0

0
 

  

8
4
,0

0
 PO 1 

ŠC 2 

R0151 

Zabezpečenie 

adekvátnej 
miery 

fungovania 

riadiaceho a 
kontrolného 

systému CKO 

Stupeň 
uistenia 

Menej 

rozvinutý 

región 

2 2014   2
   2
   2
   2
   2
   2
   2
  
 

  1
   2
 

  

2
 PO 1 

ŠC 3 

R0152 

Miera 

dodržania lehôt 
vyplývajúcich 

zo SFR 

% 

Menej 

rozvinutý 

región 

96 2014   

9
6
 

  

9
6
 

  

9
6
 

  

9
7
,4

1
 

  

9
8
,8

7
 

  

9
8
,8

5
 

  

1
0
0

,0
0
 

  

1
0
0

,0
0
 

  

1
0
0

,0
0
 

  

1
0
0

,0
0
 

PO 1 
ŠC 3 
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R0153 
Miera overenia 
deklarovaných 

výdavkov 

% 
Menej 

rozvinutý 

región 

10 2014   

1
5
 

  

1
0
 

  

1
0
 

  

1
0
 

  

4
2
,2

3
 

  

4
5
,7

5
 

  

3
8
,9

9
 

  

1
8
,0

1
 

  

2
1
,0

4
 

  

2
6
,5

3
 PO 1 

ŠC 3 

R0154 

Miera 
spokojnosti 

užívateľov 
informačných 

systémov 

% 

Menej 

rozvinutý 
región 

90 2013   

9
3
 

  

9
0
 

  

9
0
 

  

8
7
,5

9
 

  

9
0
,1

2
 

  

9
0
,7

9
 

   

9
0
,9

7
 

   

9
0
,8

6
 

  

9
0
,2

9
 

  

9
0
,2

2
 PO 2 

ŠC 1 

R0155 

Miera 
dostupnosti 

informačných 
systémov 

% 
Menej 

rozvinutý 

región 

98 2013   

9
9
 

  

9
8
 

  

9
8
 

  

9
9
,8

7
 

  

9
9
,9

9
 

  

9
9
,5

0
 

  

9
9
,5

0
 

  

9
9
,9

9
 

  

9
9
,9

9
 

  

9
9
,9

9
 PO 2 

ŠC 1 

Zdroj: ITMS, manuálny výpočet 

 

Tabuľka 2A Spoločné ukazovatele výsledku pre ESF v rozdelení na prioritné osi, investičné priority a kategórie regiónu  

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 
 

Tabuľka 2B Ukazovatele výsledkov IZM podľa prioritnej osi alebo časti prioritnej osi 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 
 

Tabuľka 2C Programovo špecifické ukazovatele výsledku pre ESF v rozdelení na prioritné osi, investičné priority a v relevantných 

prípadoch podľa kategórie regiónov 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 
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Tabuľka 3A Spoločné a  programovo špecifické ukazovatele výstupu pre EFRR a KF v rozdelení na prioritné osi, investičné priority 

a kategórie regiónov pre EFRR  

 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

PO 1 

ID
 

U
k

a
zo

v
a

te
ľ
 

v
ý

st
u

p
u

 

M
e
r
n

á
 

je
d

n
o

tk
a
 

F
o

n
d

 

K
a

te
g

ó
r
ia

 

r
e
g
ió

n
u

 Cieľová 

hodnota (2023) 2014  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

P
o

z
n

á
m

k
a
 

M
 

Ž
 

S p o l u
 

M
 

Ž
 

S p o l u
 

M
 

Ž
 

S p o l u
 

M
 

Ž
 

S p o l u
 

M
 

Ž
 

S p o l u
 

M
 

Ž
 

S p o l u
 

M
 

Ž
 

S p o l u
 

M
 

Ž
 

S
p

o

lu
 

M
 

Ž
 

S
p

o

lu
 

M
 

Ž
 

S
p

o

lu
 

 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0205* 

Priemerný 

počet 

pracovníkov 

refundovaných 

z OP TP 

Počet* EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 
  

5
0
9
 

  0
   0
 

1
3
3
 

1
6
 

1
4
9
 

1
6
 

1
3
3
 

1
4
9
 

1
6
0
 

3
4
0
 

5
0
0
 

             

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
 

3
0
3
 

1
2
9
 

4
3
2
 

3
2
3
 

1
5
6
 

4
7
9
 

1
6
4
 

3
4
9
 

5
1
3
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F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0310* 

Priemerný 

počet 

pracovníkov 

refundovaných 

z OP TP 

FTE* EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

  

5
0
9
 

               

1
6
7

,2
2
 

3
5
8

,7
4
 

5
2
5

,9
6
 

1
6
8

,4
4
 

3
6
3

,4
3
 

5
3
1

,8
7
 

1
6
8

,2
3
 

3
6
4

,5
9
 

5
3
2

,8
2
 

1
6
0

,7
9
 

3
4
8

,4
8
 

 

1
2
7

,3
2

 (
5
0
9

,2
7

) 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

- 

1
2
7

,3
2

 (
5
0
9

,2
7

) 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

               

1
6
7

,2
2
 

 
3

5
8

,7
4
 

5
2
5

,9
6
 

1
6
8

,4
4
 

 
3

6
3

,4
3
 

5
3
1

,8
7
 

1
6
8

,2
3
 

3
6
4

,5
9
 

5
3
2

,8
2
 

1
6
0

,7
9
 

3
4
8

,4
8
 

 

1
2
7

,3
2

 (
5
0
9

,2
7

) 

PO 1 

ŠC 1 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0206 

Počet 

zrealizovaných 

informačných 

kampaní 

Počet EFRR 
Menej 

rozvinutý 
región 

  3
   0
   0
   0
   0
 

  2
 

  2
 

  3
 

  3
   3
 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

- 
3
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S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   1
   1
 

  2
 

  6
 

  6
 

  6
   6
 PO 1 

ŠC 2 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0207 

Počet 

zrealizovaných 

informačných 

aktivít 

Počet EFRR 
Menej 

rozvinutý 
región 
  

1
5
0
 

  0
   0
   0
   0
 

  9
6
 

  

1
1
4
 

  

1
9
3
 

  

2
4
0
 

  

2
4
0
 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

- 
2

4
0
 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   

4
4
 

  

8
8
 

  9
6
 

  

1
1
4
 

  

1
9
3
 

  

2
4
0
 

  

2
4
0
 PO 1 

ŠC 2 
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F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0209 

Počet 

vyškolených 

účastníkov 

špecifických 

školení a 

kurzov 

Počet EFRR 
Menej 

rozvinutý 

región 

  

1
6
0
0
 

  0
   0
   0
   0
 

  

1
6
5
4
 

  

2
 8

7
9
 

  

3
 4

9
9
 

  

3
 6

4
8
 

  

3
 7

6
5
 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

–
 3

 0
5
3
 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   6
   

5
9
3
 

  

2
 2

0
6
 

  

2
 5

3
2
 

  

2
 9

3
0
 

  

2
 9

3
7
 

  

2
 9

3
7
 

PO 1 

ŠC 1 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0210 

Počet 

zrealizovaných 

podujatí 

Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 
región 

  

6
0
 

  0
   0
   0
   0
 

  8
0
 

  

1
0
9
 

  

1
8
0
 

  

2
1
5
 

  

2
5
9
 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

- 
1

3
2
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S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   

1
0
 

  

2
9
 

  9
8
 

  

1
5
4
 

  

3
0
8
 

  

3
0
8
 

  

3
3
3
 PO 1 

ŠC 3 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0211 

Počet 

organizácií 

regionálnych 

sietí 

zapojených do 

poskytovania 

poradenstva o 

EŠIF 

Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 
región 
  7
 

  0
   0
   0
   0
 

  7
 

  7
 

  7
 

  7
   7
 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

- 
7
 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   6
   7
 

  7
 

  7
 

  7
 

  7
   7
 PO 1 

ŠC 3 
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F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0212 

Počet 

zavedených 

opatrení na boj 

proti korupcii 

a podvodom 

Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

  

1
0
 

  0
   0
   0
   0
 

  4
3
 

  8
 

  1
0
 

  1
0
 

  

1
0
 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

- 
1

0
 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   0
   

2
7
 

  4
3
 

  8
 

  1
0
 

  1
0
 

  

1
0
 PO 1 

ŠC 3 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0213 

Počet 

vypracovanýc

h materiálov 

Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 
región 

  

1
0
0
 

  0
   0
   0
   2
 

  

1
2
5
 

  

1
3
0
 

  

1
7
3
 

  

1
9
8
 

  

2
0
5
 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

- 
1

3
9
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S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   5
   

7
8
 

  

1
3
4
 

  

1
4
2
 

  

2
1
0
 

  

2
1
0
 

  

2
1
6
 PO 1 

ŠC 3 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctv

om projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0218 

Počet 

vyškolených 

účastníkov 

v rámci 

centrálneho 

systému 

vzdelávania 

Počet EFRR 
Menej 

rozvinutý 
región 
  

1
4
 0

0
0
 

  0
   0
   0
   0
 

  

6
 3

0
5
 

  

6
 3

0
5
 

  

1
4
 7

8
4
 

  

1
7
 4

5
0
 

  

2
1
 4

6
3
 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

–
 6

 3
0
5
 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctv

om vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   

4
 0

1
9
 

  

6
 7

7
5
 

  

1
0
 3

2
4
 

  

1
1
 5

0
0
 

  

1
1
 5

0
0
 

  

1
1
 5

0
0
 

  

1
2
 3

4
0
 

 PO 1 

ŠC 1 

Zdroj: ITMS, prijímatelia 

Vysvetlivka: * zmenou mernej jednotky MU bolo potrebné vytvoriť nový ID kód MU; hodnota MU O0310 za rok 2022 je výrazne nižšia z dôvodu refundácie miezd AK iba za 3 mesiace 

Hodnota S - prognózy, ktoré poskytli prijímatelia je u niektorých MU nižšia ako hodnota F - skutočné dosahovanie výstupov, čo je spôsobené tým, že pri niektorých MU nie je možné 

vopred stanoviť presnú hodnotu (napr. počet užívateľov IS). V snahe splniť cieľ je plánovaná hodnota stanovená prijímateľom menej ambiciózna a po zrealizovaní projektu býva 

prekročená.   
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 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 

Prioritná os 

2 ID
 

U
k

a
zo

v
a

te
ľ
 

v
ý

st
u

p
u

 

M
er

n
á

 j
ed

n
o

tk
a

 

F
o

n
d

 

K
a

te
g

ó
ri

a
 

re
g

ió
n

u
 

Cieľová 

hodnota 

(2023) 
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

P
o

zn
á
m

k
a

 

M
 

Ž
 

S p o l u
 

M
 

Ž
 

S p o l u
 

M
 

Ž
 

S p o l u
 

M
 

Ž
 

S
p

o
l

u
 

M
 

Ž
 

S
p

o
l

u
 

M
 

Ž
 

S
p

o
l

u
 

M
 

Ž
 

S
p

o
l

u
 

M
 

Ž
 

S
p

o
l

u
 

M
 

Ž
 

S
p

o
l

u
 

M
 

Ž
 

S
p

o
l

u
  

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctvo

m projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0214 

Počet  

implementovan

ých princípov 

e-Kohézie 

Počet EFRR 
Menej 

rozvinutý 

región 

  6
 

  0
   0
   0
 

  0
 

  5
 

  5
 

  6
 

  6
   6
 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

- 
5
 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctvo

m vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   3
 

  4
 

  6
 

  6
 

  6
 

  6
   6
 PO 2 

ŠC 1 
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F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctvo

m projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0215 

Počet 

implementovan

ých 

elektronických 

služieb 

dostupných 

online 

Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 

región 

  4
 

  0
   0
   0
 

  0
 

  4
 

  4
 

  4
 

  9
   

1
0
 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

- 
4
 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctvo

m vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   1
 

  3
 

  4
 

  4
 

  1
0
 

  1
0
 

  

1
0
 PO 2 

ŠC 1 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctvo

m projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0216 
Počet 

užívateľov IS 
Počet EFRR 

Menej 

rozvinutý 
región 

  

2
8
 0

0
0
 

  0
   0
   0
 

  0
 

  

1
5
 0

4
9
 

  

2
3
 0

7
4
 

  

3
6
 1

0
7
 

  

3
9
 2

4
6
 

  

4
3
 6

2
6
 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

–
  

3
4
 6

3
8
 



 

 

Strana 19 

 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctvo

m vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   

9
 3

4
7
 

  

1
6
 0

5
0
 

  

2
1
 4

6
3
 

  

3
1
 5

5
6

  

  

3
8
 3

8
0
 

  

3
8
 3

8
0
 

  

3
9
 8

3
0
 

PO 2 

ŠC 1 

F = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota –

výstupy 

zrealizované 

prostredníctvo

m projektov 

[skutočné 

dosahovanie 

výstupov] 

O0217 

Podiel 

pracovníkov 

vybavených 

materiálno-

technickým 

zabezpečením 

% EFRR 

Menej 

rozvinutý 
región 

  

7
5
 

  0
   0
   0
 

  0
 

  

7
4
,5

8
 

  

2
5
,6

7
 

  

4
6
,7

0
 

  

6
5
,5

0
 

  

7
9
,5

3
 

z 
to

h
o
 p

ln
e 

u
k
o
n

če
n
é 

–
 7

9
,5

3
 

S = Súhrnná 

(kumulatívna) 

hodnota – 

výstupy, ktoré 

sa majú 

realizovať 

prostredníctvo

m vybraných 

projektov 

[prognózy, 

ktoré poskytli 

prijímatelia] 

  0
   0
   

1
0
0
 

  

7
3
,5

1
 

  

7
4
,5

8
 

  

4
1
,2

6
*
 

  

5
6
,5

9
 

  

9
1
,5

9
 

 
  

9
2
,4

9
 

PO 2 

ŠC 1 

Zdroj: ITMS, prijímatelia 

Vysvetlivka: * upravený výpočet MU; pomer počtu vybavených pracovníkov MTZ k priemernému počtu všetkých refundovaných AK (MU O0310) 

Hodnota S - prognózy, ktoré poskytli prijímatelia je u niektorých MU nižšia ako hodnota F - skutočné dosahovanie výstupov, čo je spôsobené tým, pri niektorých MU nie je možné 

vopred stanoviť presnú hodnotu (napr. počet užívateľov IS). V snahe splniť cieľ je plánovaná hodnota stanovená prijímateľom menej ambiciózna a po zrealizovaní projektu býva 

prekročená.  
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Tabuľka 3B Spoločné ukazovatele výstupov pre EFRR v rámci cieľa Investovanie 

do rastu a zamestnanosti týkajúce sa investícií do výroby – počet podnikov, 

ktoré dostávajú podporu z OP, bez podpory z iných zdrojov pre tie isté podniky  

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

 

Tabuľka 4A Spoločné ukazovatele výstupu pre ESF v rozdelení na prioritné osi, 

investičné priority a kategórie regiónov 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

Tabuľka 4B Programovo špecifické ukazovatele výstupu pre ESF v rozdelení na 

prioritné osi, investičné priority a kategórie regiónov 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

I.3.3 Čiastkové ciele a zámery stanovené vo výkonnostnom rámci  

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

Tabuľka 5 Informácia o čiastkových cieľoch a zámeroch stanovených vo výkonnostnom 

rámci 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

I.3.4 Finančné údaje 

 

Požadované informácie o využití príspevku pre cieľ 2 z tretích krajín, ktoré sa zúčastňujú 

programu (napr. IPA, ENI, Nórsko, Švajčiarsko) nie sú pre OP TP relevantné. 
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Tabuľka 6 Finančné informácie na úrovni prioritnej osi a programu  

Finančná alokácia Finančný pokrok 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Prioritná os Fond 
Kategória 

regiónu 

Základ pre 

výpočet 

podpory 

Únie 

(Celkové 

oprávnené 

výdavky 

alebo verejné 

oprávnené 

výdavky) 

Finančné 

prostriedky spolu 

(€) 

Miera 

spolufina

ncovania 

(%) 

Celkové 

oprávnené 

náklady na 

vybrané 

projekty (€) 

 

 

Podiel 

celkových 

pridelených 

prostriedko

v, na ktorý 

sa vzťahujú 

vybrané 

projekty  

(%) 

 

(7/5*100) 

 

Verejné 

oprávnené 

náklady na 

vybrané 

projekty (€) 

 

 

Celkové 

oprávnené 

výdavky 

deklarované 

prijímateľmi 

riadiacemu 

orgánu (€) 

 

Podiel 

celkových 

pridelených 

prostriedkov, 

na ktoré sa 

vzťahujú 

oprávnené 

výdavky 

deklarované 

prijímateľmi 

(%) 

 

(10/5*100) 

 

Počet 

vybraných 

projektov 

 

301010 EFRR Menej 

rozvinutý 

COV 154 733 817,00 85,00 190 293 932,92 122,98% 

  

190 293 932,92 155 228 564,66 100,32% 208 

301020 EFRR Menej 

rozvinutý 

COV 32 409 610,00 

  

85,00 29 158 679,32 89,97% 29 158 679,32 21 824 947,67 67,34% 34 

Spolu EFRR Menej 

rozvinutý 

COV 187 143 427,00 85,00 219 452 612,24 117,26% 219 452 612,24 177 053 512,33 94,61% 242 

Zdroj: SFC2014 

Poznámka: uvádzaná suma a percento (stĺpce 7, 8, 9) presahuje celková alokácia na OP TP, keďže ide o „brutto“ kontrahovanie (nezohľadňuje nevyčerpané zostatky z už ukončených projektov) 
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Tabuľka 7 Rozdelenie súhrnných finančných údajov podľa kategórie intervencie v rámci KF, EFRR a ESF  

 

1. 

Charakteristika 

výdavku 
Dimenzie pre kategórie intervencií Finančné údaje 

2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 

PO Fond 
Kategória 

regiónu 

1
  

O
b

la
sť

 i
n

te
rv

en
ci

e 

2
  

F
o

rm
a
 

fi
n

a
n

co
v

a
n

ia
 

3
  

 T
y

p
 ú

ze
m

ia
 

4
  

Ú
ze

m
n

é 

m
ec

h
a

n
iz

m
y

 

re
a

li
zá

ci
e
 

5
  

T
em

a
ti

ck
ý
 c

ie
ľ
  

E
F

R
R

/K
F

 

6
  

S
ek

u
n

d
á

rn
y

 

te
m

a
ti

ck
ý
 o

k
ru

h
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

 

E
S

F
 

7
  

H
o

sp
o

d
á

rs
k

a
 

či
n

n
o

sť
 

8
  

U
m

ie
st

n
en

ie
 

Celkové 

oprávnené 

výdavky na 

vybrané 

projekty (€) 

Verejné 

oprávnené 

výdavky na 

vybrané 

projekty (€) 

Celkové 

oprávnené 

výdavky 

deklarované 

prijímateľmi 

riadiacemu 

orgánu 

Počet 

vybraných 

projektov 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK021 22 367 090,36 22 367 090,34 18 462 368,87 20 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK022 22 367 090,54 22 367 090,48 18 462 368,70 20 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK023 22 367 090,57 22 367 090,66 18 462 369,07 20 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK031 22 367 090,65 22 367 090,61 18 462 369,11 20 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK032 22 367 090,36 22 367 090,34 18 462 368,87 20 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK041 22 367 090,33 22 367 090,34 18 462 368,86 20 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK042 22 367 090,32 22 367 090,38 18 462 368,85 20 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK021 2 343 705,67 2 343 705,66 1 482 553,86 1 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK022 2 343 705,62 2 343 705,62 1 482 553,86 2 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK023 2 343 705,71 2 343 705,68 1 482 553,85 2 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK031 2 343 705,69 2 343 705,70 1 482 553,86 2 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK032 2 343 705,69 2 343 705,72 1 482 553,86 1 
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301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK041 2 343 705,69 2 343 705,70 1 482 553,86 1 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

122 01 07 07   18 SK042 2 343 705,71 2 343 705,68 1 482 553,86 1 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK021 2 474 051,43 2 474 051,45 2 230 586,47 8 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK022 2 474 051,45 2 474 051,43 2 230 586,48 9 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK023 2 474 051,42 2 474 051,42 2 230 586,47 9 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK031 2 474 051,43 2 474 051,43 2 230 586,48 8 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK032 2 474 051,43 2 474 051,43 2 230 586,48 8 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK041 2 474 051,43 2 474 051,43 2 230 586,47 8 

301010 EFRR Menej 

rozvinuté 

123 01 07 07   18 SK042 2 474 051,42 2 474 051,42 2 230 586,47 8 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK021 4 165 525,61 4 165 525,62 3 117 849,67 5 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK022 4 165 525,57 4 165 525,59 3 117 849,67 5 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK023 4 165 525,62 4 165 525,63 3 117 849,66 5 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK031 4 165 525,61 4 165 525,62 3 117 849,69 5 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK032 4 165 525,60 4 165 525,63 3 117 849,66 5 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK041 4 165 525,64 4 165 525,60 3 117 849,66 5 

301020 EFRR Menej 

rozvinuté 

121 01 07 07   18 SK042 4 165 525,67 4 165 525,63 3 117 849,66 4 

Celkový 

súčet 
          

219 452 612,24 219 452 612,24 177 053 512,33 242 

Zdroj: SFC2014 

Poznámka: uvádzaná suma (stĺpce 12, 13) presahuje celková alokácia na OP TP, keďže ide o „brutto“ kontrahovanie (nezohľadňuje nevyčerpané zostatky z už ukončených projektov) 
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Tabuľka 8 Použitie krížového financovania (EFRR a ESF v rámci cieľa 1) 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

 

Tabuľka 9 Výdavky na projekty realizované mimo oblasti programu (EFRR a KF)  

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

 

Tabuľka 10 Výdavky realizované mimo Únie (ESF) 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

 

Tabuľka 11: Alokácia zdrojov IZM pridelená pre mladých ľudí mimo oprávnených 

regiónov úrovne NUTS 2 (článok 16 nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1304/2013) 

 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

I.4. Zhrnutie hodnotení  

V zmysle Plánu hodnotení OP TP 2014 – 2020, verzia 4.0 RO OP TP plánoval v období 02/2022 

– 05/2024 realizovať externou formou tri priebežné ročné hodnotenia plnenia cieľov na úrovni 

prioritných osí a špecifických cieľov zamerané na kľúčové oblasti implementácie - 

kontrahovanie a čerpanie finančných prostriedkov a napĺňanie stanovených hodnôt MU. 

Vzhľadom na nedostatok prostriedkov na financovanie všetkých oprávnených aktivít do konca 

PO 2014 – 2020, RO pristúpil k určeniu hlavných priorít pre financovanie. Vyhodnotil, 

že prínos pôvodne plánovaných hodnotení pre implementáciu v závere PO 2014 – 2020 by bol 

minimálny a presunul prostriedky na iné kľúčové aktivity. RO zohľadnil tiež závery 

predchádzajúcich hodnotení a následne, v zmysle predošlého súhlasného stanoviska CKO, 

vykonal v máji 2022 aktualizáciu Plánu hodnotení OP TP 2014 – 2020, verzia 5.0 za účelom 

zmeny indikatívneho zoznamu hodnotení. 

 

Prehľad vykonaných hodnotení OP TP a z nich vyplývajúcich zistení je uvedený v Súhrnnej 

správe o vykonaných hodnoteniach v PO 2014 – 2020 za OP TP do 31. 12. 2022, ktorú RO 

v súlade s čl. 114 ods. 2 všeobecného nariadenia predložil EK prostredníctvom systému 

SFC2014 v decembri 2022. Podrobné informácie o plnení opatrení k zisteniam a odporúčaniam 

z vykonaných hodnotení OP TP sú súčasťou Súhrnnej správy o aktivitách hodnotenia 

a výsledkoch hodnotení OP TP za rok 2022, ktorá je zverejnená na webovom sídle OP TP 2014 

– 2020: https://www.optp.vlada.gov.sk/suhrnne-spravy/. Výsledky realizovaných hodnotení 

OP TP vo forme odporúčaní a záverov RO OP TP priebežne využíva pri prijímaní rozhodnutí 

v oblasti strategického riadenia a implementácie OP TP a bude ich využívať aj v záverečnej 

fáze implementácie PO 2014 – 2020. 

 

I.5. Informácia o realizovaní IZM, ak je relevantné (článok 19 (2) a 19 (4) nariadenia EP 

a Rady (EÚ) č. 1304/2013) 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

I.6. Problémy, ktoré ovplyvňujú výkonnosť programu a prijaté opatrenia  

 

a) problémy, ktoré ovplyvňujú výkonnosť programu a prijaté opatrenia zo strany RO 

 

Vládny audit č. 22 – 006 (systémový audit) na úrovni RO identifikoval 1 nefinančný 

/nesystémový nedostatok so strednou závažnosťou, neboli identifikované žiadne finančné a ani 

systémové nedostatky. Okrem toho bol identifikovaný 1 finančný náhodný nedostatok 
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s vysokou závažnosťou, 2 nefinančné nesystémové nedostatky so strednou závažnosťou 

a 1 nefinančný nesystémový nedostatok s nízkou závažnosťou. Nedostatok s vysokou 

závažnosťou sa týkal nedostatočne vykonanej finančnej kontroly, keďže RO nezistil porušenie 

princípov transparentnosti, nediskriminácie a rovnakého zaobchádzania pri realizovaní zákazky 

podľa výnimky zo zákona o VO. Príčinou vzniku nedostatku bolo nedôsledné vyhodnotenie 

skutkového stavu vplyvom individuálnych chýb zamestnancov.  

 

Vládny audit č. 22 – 036 okrem overenia záverečnej dokumentácie podľa čl. 63 ods. 5 písm. 

b) nariadenia Európskeho parlamentu a Rady č. 2018/1046 (finančné nariadenie) preveril 

aj formálny súlad predloženého Vyhlásenia hospodáriaceho subjektu so vzorom uvedeným 

v prílohe č. VI vykonávacieho nariadenia Komisie (EÚ) č. 2015/207. Zároveň overil  úplnosť, 

presnosť a pravdivosť údajov predložených zo strany RO za 8. účtovný rok.  

 

Orgán auditu na základe vykonanej audítorskej práce skonštatoval, že Vyhlásenie 

hospodáriaceho subjektu a Ročný súhrn sú v súlade so závermi všetkých auditov a kontrol a sú 

správne.  

 

Prijaté opatrenia na nápravu 1 zisteného nedostatku (č. A003) z vládneho auditu č. 21-006 boli 

vyhodnotené ako čiastočne splnené z dôvodu, že audit opätovne identifikoval individuálne 

pochybenie manažéra kontroly VO. Pochybenie vzniklo aj napriek poučeniu zamestnancov 

vykonávajúcich kontrolu VO, aby chybám predchádzali a do budúcna zamedzili ich výskytu. 

Z uvedeného dôvodu bolo rozhodnuté, že ďalšie individuálne pochybenia zamestnancov 

v danej oblasti budú sankcionované na zamedzenie a predídenie vzniku nezrovnalostí 

v budúcnosti. Všetky ostatné zistenia boli odstránené 

 

Overenie splnenia opatrení prijatých na nápravu zistených nedostatkov a odstránenie príčin ich 

vzniku a zohľadnenie odporúčaní uvedených v Správe z vládneho auditu č. 22-006 bude 

vykonané v rámci nasledujúceho vládneho auditu a závery z overenia budú reportované 

vo výročnej kontrolnej správe, ktorá bude zaslaná EK v termíne do 15.2.2024. 

 

Vo vzťahu k výdavkom OA/ÚVA (s cieľom zachovania nezávislosti) boli vykonané aj vnútorné 

audity č. 22100003-P (č. 22-025) a  č. 22100003-P (č. 22-025) a prierezový audit Účtov č. 22-

008 na úrovni CO.  

 

Na základe vykonaných systémových auditov s ohľadom na závery z hodnotenia efektívnosti 

riadiaceho a kontrolného systému a kľúčových požiadaviek vybraných na základe rizikovej 

analýzy orgán auditu stanovil kategóriu 2 - systém funguje, sú však potrebné určité zlepšenia. 

 

Nedostatok finančných prostriedkov do konca programového obdobia sa potvrdil aj v roku 

2022. RO opätovne vykonal internú analýzu finančných prostriedkov, ktorej výsledkom bolo, 

že požiadavky prijímateľov na mzdové projekty výrazne prevyšujú celkovú alokáciu programu.  

 

Vzhľadom na to, že nie je možné financovať všetky oprávnené aktivity do konca PO 2014 – 

2020, RO určil ako hlavnú prioritu financovanie mzdových výdavkov a pristúpil 

ku konsolidovaniu zdrojov. Ušetrené prostriedky zo všetkých projektov boli postupne 

presunuté do mzdových vyzvaní a následne v júni 2022 bola predĺžená oprávnenosť výdavkov 

a navýšená suma na mzdy za obdobie 1-3/2022. 

 

V priebehu roka ďalej pokračovalo detailné monitorovanie disponibilných zdrojov OP TP. 

Efektívnym posudzovaním ŽoNFP a výkonom odborného hodnotenia, ako aj intenzívnymi 
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rokovaniami s viacerými prijímateľmi, ktorí boli ochotní nerealizovať niektoré svoje nie 

nevyhnutné aktivity, získal RO dodatočné finančné zdroje, ktoré postačia na pokrytie 

mzdových výdavkov AK za obdobie 4-6/2022. V závere roka boli k dispozícii zdroje 

na navýšenie vyzvaní a zrefundovanie miezd AK, plánované na začiatok roka 2023. 

 

V priebehu roka 2022, RO s cieľom aspoň čiastočne eliminovať nedostatok zdrojov v rámci 

PO1, v súlade s čl. 130 všeobecného nariadenia odkomunikoval s MF SR postup využitia 

flexibility – úpravy finančného plánu vo výške maximálne 15 % na úrovni prioritnej osi. V roku 

2023 bude implementácia prebiehať v súlade s týmto interným finančným plánom a v závere 

PO bude vyhodnotené „nadčerpanie“ v rámci PO1 za dodržania celkovej alokácie OP TP. 

 

b) zhodnotenie reálnosti dosiahnutia cieľov a prípadné uskutočnené alebo plánované 

opatrenia 

 

Hlavné aktivity a opatrenia vykonávané RO na naplnenie a dosiahnutie cieľov sú podrobnejšie 

opísané v časti a). Je však potrebné uviesť, že OP TP nepatrí medzi rizikové programy 

a s veľkou pravdepodobnosťou bude vyčerpaná celková vyčlenená suma na technickú pomoc 

v rámci OP TP.  

 

RO sa podieľal aj na príprave nového PO. Prioritou bolo zabezpečiť skoré schválenie 

strategického dokumentu a Programu Slovensko pre PO 2021-2027. Následne sa RO venoval 

vypracovaniu príslušnej riadiacej dokumentácie pre implementáciu projektov TP tak, aby bolo 

možné začať využívať zdroje TP z PO 2021-2027. RO pri príprave nového PO využíva svoje 

doterajšie skúsenosti z implementácie a snaží sa eliminovať nedostatky, ktoré boli 

identifikované pri implementácii aktuálneho PO.   

 

Väčšina hodnôt MU sa plní priebežne a v súlade s plánom, u mnohých MU bola ich cieľová 

hodnota (plánovaná do roku 2023) ku koncu roka 2022 prekročená.  Pri viacerých MU ide 

o výrazné prekročenie hodnôt, niektoré MU cieľovú hodnotu prekračujú mierne. V roku 2023 

RO pripravoval úpravu cieľových hodnôt MU, so zámerom zreálniť dosiahnuté hodnoty, 

avšak Usmernenie EK k ukončeniu OP TP schválené v decembri 2022 úpravu MU 

už neodporúča. Prekročenie cieľových hodnôt MU je možné považovať za pozitívny jav 

implementácie. Podrobnejšie vysvetlenie dôvodov nedosiahnutia plánovaných hodnôt 

je súčasťou samostatnej prílohy. 

 

Všetky ŠC a ich očakávané výsledky sa napĺňali priebežne na základe implementácie 

jednotlivých projektov. Systematickým vzdelávaním a refundáciou miezd sa podarilo 

stabilizovať AK subjektov zapojených do systému riadenia, kontroly a auditu EŠIF, čím sa 

vytvoril stabilný systém pre realizáciu programov EŠIF. Nárast fluktuácie v roku 2022 súvisel 

najmä s posilňovaním počtu AK a ich preskupovaním v rámci MIRRI SR ako RO pre Program 

Slovensko a s prípravou subjektov na PO 2021-2027. Veľká časť AK teda zostáva v „systéme“ 

a mení iba služobný úrad. 

 

V súlade s CPV ako systémovej koncepcie vzdelávania AK EŠIF v PO 2014-2020 

sa realizovali vzdelávacie aktivity prezenčnou aj dištančnou formou. Všetky informácie 

týkajúce sa evidencie a vzdelávania AK EŠIF sú dostupné na oficiálnom portáli CPV 

(https://cpv.mirri.gov.sk/).  

 

Prostredníctvom realizácie projektov OP TP je zabezpečená široká informovanosť verejnosti 

a participácia v komunikácii s EK v oblasti EŠIF. Z finančných prostriedkov OP TP 

https://cpv.mirri.gov.sk/
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sa kontinuálne zabezpečuje vyššia kvalita a efektívnosť riadenia EŠIF,  finančného riadenia, 

kontroly a auditu EŠIF, aj s prispením využívania externých služieb. Implementáciou projektov 

ITMS2014+ a integrovaním viacerých verejných databáz sa vytvoril stabilný systém, 

ktorý je jedným z nevyhnutných prvkov pre efektívnu implementáciu EŠIF. 

 

Všetky tieto aktivity smerujú k postupnému napĺňaniu globálneho cieľa - vytvoriť vysoko 

odbornú a efektívnu podporu pre riadenie a implementáciu EŠIF dobudovaním efektívneho 

systému regulácie EŠIF, zvýšením kvality AK a ochranou finančných záujmov EÚ. 

 

Pre potreby prijímateľov RO pravidelne, v mesačných intervaloch zverejňuje na webovom sídle 

informáciu o stave NFP, realizovaných projektoch a predpokladaných voľných prostriedkoch 

v rámci vyzvaní OP TP 2014–2020 (http://www.optp.mirri.gov.sk/vyzvania/). 

 

I.7. Zhrnutie pre občanov 

 

Zhrnutie obsahu výročnej správy pre občanov tvorí samostatný dokument vo forme prílohy  

výročnej správy, ktorá bude zverejnená v časti „Monitorovanie“ na webovom sídle 

http://www.optp.mirri.gov.sk/operacny-program-technicka-pomoc-na-obdobie-2014-2020/. 

 

I.8. Správa o vykonávaní finančných nástrojov (článok 46 nariadenia EP a Rady 

(EÚ) č. 1303/2013) 

 

Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

 

I.9. Opatrenia prijaté na splnenie ex-ante kondicionalít (článok 50 (2) nariadenia 

EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013) 

 

Požadované informácie nie sú pre správu predkladanú v roku 2020 relevantné. 

 

I.10. Pokrok pri príprave a implementácii veľkých projektov a spoločných akčných 

plánov (článok 101(h) a 111(3) nariadenia EP a Rady (EÚ) č. 1303/2013 a článok 14 ods. 

3 písm. b) nariadenia (EÚ) č. 1299/2013) 

 
Požadované informácie nie sú pre OP TP relevantné. 

  

http://www.optp.mirri.gov.sk/vyzvania/
http://www.optp.mirri.gov.sk/operacny-program-technicka-pomoc-na-obdobie-2014-2020/
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Zoznam príloh 

I. Zhrnutie pre občanov 

 

Zoznam použitých skratiek 

 

AK 

CKO 

CO 

CPV 

Administratívne kapacity 

Centrálny koordinačný organ 

Certifikačný organ 

Centrálny plán vzdelávania AK EŠIF na PO 2014 – 2020 

EFRR Európsky fond regionálneho rozvoja 

EK Európska komisia 

ENI 

 

ENRF 

Program Cezhraničná spolupráca Maďarsko – Slovensko – 

Rumunsko – Ukrajina 2014 – 2020 

Európsky námorný a rybársky fond 

ESF Európsky sociálny fond 

EŠIF Európske štrukturálne a investičné fondy 

EÚ Európska únia 

HP 

HP RMŽaND 

Horizontálny princíp 

Horizontálny princíp rovnosť mužov a žien a nediskriminácia 

ID Identifikačné číslo ukazovateľa z číselníka ukazovateľov 

IPA 

IS 

ISUF 

Nástroj predvstupovej pomoci 

Informačný systém 

Informačný systém účtovníctva fondov 

IT 

ITMS  

Informačné technológie 

IT monitorovací systém 

IZM Iniciatíva na podporu zamestnanosti mladých ľudí 

KF Kohézny fond 

MV 

MIRRI SR 

N/A 

NFP 

NUTS 

OA 

Monitorovací výbor 

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR 

Not Applicable (t. j. nedostupné alebo neaplikovateľné) 

Nenávratný finančný príspevok 

Nomenklatúra územných štatistických jednotiek 

Orgán auditu 

OP TP 

p. b. 

Operačný program Technická pomoc 

percentuálny bod 

PJ 

PO 

Platobná jednotka 

Programové obdobie/Prioritná os 

RO Riadiaci orgán 

SFC2014 Systém Európskej únie pre riadenie fondov v PO 2014 – 2020 

SO 

SR 

ŠC 

ŠF 

ŽoNFP 

P SK 

Sprostredkovateľský orgán 

Slovenská republika 

Špecifický cieľ 

Štrukturálne fondy 

žiadosť o Nenávratný finančný príspevok 

Program Slovensko 

 


